vult de fratribus vocare in ipsius sit potestate. ^d Seniores tamen unum aut duos semper cum fratribus dimittendum propter disciplinam.

^b *Quoties tamen minus sunt hospites. Quam videlicet sufficiat ad explendam abbatis mensam.*

^c *Quos vult de fratribus vocare in ipsius sit potestate.* Vocantur fratres ad mensam abbatis, ut ipse abbas humilitatis recordetur: ne vel tanquam princeps, aut monarcha solus in mensa sedeat; vel, si habeat aliquot hospites, extollatur, fratresque spernat, quod solus cum hospitibus separatus a grege accumbere possit. Unde S. Eugendus, abbas (ut in ejus Actis habetur) nunquam mensam separatam a fratribus habuit. Nec dicendum est fratres vocari ad mensam abbatis, ut lautius epulentur. Nam si valent, non indigent lautioribus epulis; si infirmi sunt, aut omnino debiles, habent cellam infirmorum, in qua melius accipiantur, et procurentur, et opus est, carnes comedant, quas in refectorio comedere nefas. Nec dixit S. Benedictus debiles et infirmos, sed quos vult. Nec, cum separavit coquinam abbatis et hospitum a coquina fratrum, hoc ideo insituit ut abbatis olla ferveret, fratrum vero cacabus algeret, sed, ut *incertis horis supervenientes hospites, qui nunquam desunt monasterio, non inquietent fratres (Cap. 53 Regula).* Et si aliquid addendum est in gratiam hospitum, illud etiam fratribus indulgendum, ut supra notatum est.

^d *Seniores tamen unum aut duos semper cum fratribus dimittendum.* Optima lectio, si verbum substantivum, est, subintelligitur. Nam gerundium aliquando accusativum regit. In Concordia Vindocinensi legitur: *Seniores tamen unus, aut duo cum fratribus dimittendi.* Vulgo additur *quod procuret.* In cod. p. ms. Victorino additur, *mandamus.* Sed cum hucusque rite cuncta procedant, in his verbis totius difficultatis cardo versatur. Nam si unus aut duo seniores dimittendi sunt propter disciplinam, acta

§ II. — Ex REGULA MAGISTRI (cap. 82).

• Ad mensam abbatis sedeant seniores, extranei supervenientes, ^b vel vicibus ^c fratres psalterati,

mentum. » Idem faciebat S. Eugendus abbas, ut habetur in ejus Actis apud Surium: « Ille, inquam, abbas sanctus nec mensulam suam (ut facere quosdam nuper audivi), nec victum unquam exceptavit a fratribus. » His accedat constitutio abbatum in synodo Aquisgranensi sub Lu.lovico Pio imperatore, tit. 27: « Ut abbas vel quispiam fratrum ad portam monasterii cum hospitibus non reficiatur. In refectorio autem omnem eis humanitatem manducandi et bibendi exhibeat. Ipse tamen ea cibi potusque mensura contentus sit, quam reliqui fratres accipiunt. » Neque huic titulo adversatur sexagesimus secundus, in quo statuitur, « ut laicus causa manducandi et bibendi in refectorio non ducatur. » Nam hic titulus ad hospites non spectat. Nostræ sententiæ favet Magister, qui, etsi statuatur mensam abbatum ut sanctus Benedictus, tamen cap. 24, ubi agit de lectore hebdomadario, statuit quid legendum sit in refectorio, cum superveniunt extranei. Ne autem quis putet hanc novam esse interpretationem, Ruthardus antiquus scriptor hoc caput Regulæ exponens ait quosdam in ea esse opinionem: Quæritur, inquit, in hoc loco ubi debet abbas manducare, utrum in refectorio, an foris. Sunt alii, qui dicunt foris, alii vero intus. Quomodo ergo dimittere debet seniores duos, vel tres cum fratribus, si illic in refectorio debet manducare? Qui respondent dicunt: Propterea dixit S. Benedictus seniores dimittere, quia sunt talia refectoria, in quibus sedent fratres, ut propter multitudinem fratrum ab abbate non possint videri, veluti in sancto Gallo. » Hæc sententia confirmatur ex regula S. Benedicti, cap. 38: « Nec præsumat ibi aliquis de ipsa lectione, aut aliud quidquam requirere, ne detur occasio maligno: nisi forte Prior voluerit pro ædificatione aliquid breviter dicere. » Ubi Prior pro abbate usurpatur, ut supra declaratum est. Sed si abbas nunquam reficiat in conventu fratrum, quia cap. 53 dicitur nunquam hospites deesse monasterio, aut saltem raro, si locus sumatur hyperbolice, absurdum esset permittere ipsi abbati aliquid in refectorio de lectione dicere, qui nunquam, aut raro debeat interesse. Præterea si contraria sententia valet, nescio quid deterius monasterio contingere possit, cum ipsi abbati fenestram ad omnem licentiam ejusmodi institutio patefaciat: datur enim ei occasio quotidie commessandi cum sæcularibus, decoquendi, obligandi, et dilapidandi bona monasterii, ut quotidiana patet experientia: quod etiam præclare notat Petrus Venerabilis lib. 1, epist. 48. Hinc orta est omnis monasticæ vitæ corruptela, divisio illa bonorum monasterii inter abbatem et monachos, cum sibi abbates opimiorem et meliorem partem, quam occasione hujus capituli mensam abbatialem appellant, seposuerunt. Nec id me movet, quod in constitutionibus, *ne in agro Dominico, cum ad monasterium*, et in Benedictina fiat mentio cameræ abbatis, in qua possit, quos velit ex fratribus melius procurare. Non enim interpretantur Regulam summi pontifices, sed id quod dudum introductum fuerat, et ægre avelli poterat, tolerant. Cæteris difficultatibus mox satisfiet. Et hæc sententia vindicat S. Benedictum a multorum injuria, qui dicunt passim ex hoc Regule capite ruinam monasteriorum natam esse, cum data sit libertas abbatibus quotidie epulandi. Sed cum hæc libertas non clare pateat in hoc capite, sed tantum ex quibusdam verbis colligatur, satius est sequi nostram sententiam, quam tantam injuriam S. Benedicto facere.

res est (ut aiunt adversarii); nam inde clarum est abbati non reficiendum esse in eodem cum fratribus loco; sed clarior esset hæc consequentia,

PATROL. CIII.

A quos voluerit abbas præter Præpositos, qui in decadis suis ideo ad suas mensas jubentur esse præsentem, ut causam Dei, id est, taciturnitatis et gravitatis

si additum fuisset, in refectorio, vel quid simile. Itaque primo respondemus juxta superiorem responsionem ex Ruthardo allatam. Quæ clara est ex verbis Magistri, qui, cap. 82 ut sæpe alibi, optime S. Benedicti mentem interpretatur, cum ait: « Ad mensam abbatis sedeant seniores, extranei supervenientes, vel vicibus fratres psalterati quos voluerit abbas, præter Præpositos, quin in decadis suis ideo ad suas mensas jubentur esse præsentem, ut causam Dei, id est, taciturnitatis et gravitatis in susceptis suis custodiant. » Hæc clara sunt, et nullis ambagibus involuta: maxime cum extranei supervenientes juxta Magistri Regulam debeant in refectorio cum fratribus locere, ut supra notatum est. Respondeo secundo locum esse intelligendum de illis diebus in quibus abbas frangit jejunium propter hospites; cum nimirum fratres reficiunt hora nona, et abbas cum hospitibus hora sexta. Tunc enim dimittet unum aut duos ex senioribus, qui hora nona reficiant cum fratribus propter disciplinam: quia tunc abbas jam refectioe sumpta cum hospitibus non intererit refectorio. Neque his obstat quod cap. 53 fratres juniorum consuetudinem prosequi debeant. Nam hæc ita intelligenda sunt, si non vocentur ad mensam abbatis, cui potestas absoluta hoc capite conceditur quemlibet e fratribus vocandi ad mensam suam sine ullo dierum discrimine. Quidam objiciunt, quod S. Maurus Theodebertum regem convivio excepit in domo hospitum. Verum quidem est, sed non inde concluditur S. Maurum a sua congregatione separatam cum rege epulatum fuisse. Si vero non duxit regem in refectorium, id contingere potuit, quia locus minime aptus erat ad regem accipiendum cum suo comitatu. Opponunt etiam quod S. Columbanus non intrimittebat hospites sæculares in interiora monasterii. Concedo quidem, sed non inde efficitur S. Columbanus seorsum a sua congregatione cum ejusmodi hospitibus semper, aut plerumque comedisse. Opponunt etiam id valde incommodum esse fratribus, si sæpius hospites cum eis comedant. Sed contrarium quotidiana patet experientia. Et si quid incommodi inde emergit, illud minus est, quam si abbati nunquam aut raro in refectorio videntur: cum etiam ejusmodi seniores ob disciplinam relictis nunquam satis auctoritatis ad eos compescendos habituri sint.

^a Ad mensam abbatis, etc. Hæc haentur in Reg. ms. Magistri. cod. Corb. eodem capite.

^b Vel vicibus. In cod. Vind. additur, *alienis*.

^c Fratres psalterati. In cod. Vind. deest, *et psalterati*. Psalterati sunt ii, qui psalterium memoria tenent, ut satis liquet ex eadem Regula Magistri, cap. 57: « Si vero in viam longiorem dirigatur, codiculum modicum cum aliquibus lectionibus de monasterio secum portet, ut quavis hora in via repausaverit, aliquantulum tamen legat: ita tamen, si fuerit psalteratus. Si vero non fuerit, tabulas a majore superpositas psalmis (*Lege*, cum aliquibus psalmis) secum portet, ut ad refectioem prandii aut ad mansionem quando applicuerit, aliquantulum, quantum occurrerit, tamen medietur, ut quotidie Regule reddat quod suum est. » Psalterati ergo sunt, qui psalterium callent; non psalterati vero, qui illud nondum plene didicerunt: qui non admittuntur ad mensam abbatis, quia ut plerimum juniores sunt.

in susceptis suis custodiant. Ideo enim ambos diximus in mensa decedæ suæ præesse, ut decem fratres sibi commissos a vicaria sollicitudine ab universis vitiis certatim custodiant.

§ III. — EX REGULA PATRUM (cap. 8 b).

Venientibus vero fratribus ad horam refectionis, non licebit peregrino fratri cum fratribus mandu-

^a Vicaria sollicitudine. Si forte alter in coquina, aut in aliquo negotio occupatus est, vel morbo detinetur.

^b In Regula ms. Scrapionis, et aliorum cod. Flor.

^c Cum fratribus, etc. Hæc non habentur in Reg. ms. S. Fructuosi episcopi Bracarenensis, sed videntur

A care : nisi cum eo qui præest Patre, ut possit ædificare. Nulli licebit cum eo loqui.

§ IV. — EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI EPISCOPI (cap. 10).

^e Cum fratribus advenientibus hospitibus et peregrinis in una mensa ^d communiter ^e vivant : quia de ipsis Dominus ait : *Hospes sui, et collegistis me* (Matth. xxv).

esse alterius Fructuosi, capite 10, quod supra citatur capite, qualis debet esse abbas.

^d Communiter. Id est, simul, ut toties explicatum est.

^e Vivant. Id est, vescantur, nempe abbates, de quibus hoc capite agitur.

CAPUT LXIV.

DE ARTIFICIBUS MONASTERII.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

Artifices si sunt in monasterio, ^a cum omni humilitate faciant ipsas artes, ^b si permiserit abbas. ^c Quod si aliquis ex eis extollitur pro scientia artis suæ, eo quod videatur aliquid conferre monasterio, ^d hic talis evellatur ab ipsa arte, et denuo per eam non transeat, nisi forte humiliato ei iterum abbas jubeat. Si quid vero ex operibus artificum venundandum est, videant ipsi per quorum manus transigenda sunt, ne aliquam fraudem præsumant inferre. Memorentur semper Ananiæ et Saphiræ : ^e ne forte mortem, quam illi in corpore pertulerunt, hanc isti, vel omnes qui aliquam fraudem de rebus monasterii fecerint, in anima patiantur. In ipsis autem preliis non subripiat avaritiæ malum, sed semper aliquantulum vilis detur quam ^f ab aliis sæcularibus ^g dari potest, ut in omnibus glorificetur Deus.

^a Cum omni humilitate. Ita in cod. ma. S. Germ. Vulgo tamen additur, et reverentia.

^b Si permiserit abbas. Ita Smaragdus, Turrecremata, et cod. ms. S. Fat., qui addunt particulam tamen. Vulgo legitur : *Si tamen jusserit abbas.*

^c Quod si aliquis ex eis extollitur, etc. Longe sane a Christi præcepto, quo jubetur ut in omnibus operibus nostris nos servos inutiles reputemus; longe etiam a perfectione monachorum Ægyptiorum, de quibus Cassianus lib. iv de Institutis renuntiantium, cap. 14 : « Et cum tantos unusquisque eorum quotidie de opere et sudore proprio redditus conferat monasterio, ut ex eis sustentare non solum suam valeat parcitatem, verum etiam usibus possit exuberare multorum . in nullo tamen inflatur, nec sibi de tanto operis sui quæstu ac sudore blanditur : sed præter duo paxamatia, quæ tribus vix denariis ibidem distrahantur, nihil sibi amplius unusquisque præsumit.

^d Hic talis evellatur ab ipsa arte. Hoc sapienter a S. Benedicto institutum est. Nihil enim iniquius ferre potest superbus, quam si videat se ab omnibus tanquam aliis inutilem despicere, et monasterium sua industria et labore minime indigere. Quapropter S. Columbanus circa finem sui Penitentialis dicit superbum puniendum esse despectu.

^e Ne mortem quam illi in corpore pertulerunt, etc. Ita S. Gregorius lib. 1, epist. 36, agens de Venantio vite monasticæ desertore : « Si ergo mortis periculo dignus fuit, qui eos, quos dederat nummos, Deo abs-

B § II. — EX REGULA MACARII ^b.

Illud etiam tenendum fuit ut extra monasterium artificium non faciat ullus, nisi ille cujus fides probata fuerit, qui ad utilitatem et necessitatem monasterii poterit quid facere.

§ III. — EX REGULA CASSIANI (cap. 34).

ⁱ Si quis autem de opere et sudore proprio plus ab aliis redditus confert monasterio, in nullo inflatur nec sibi de tanto operis sui acquisito blandiatur nec amplius sibi aut delicatius aliquid solita quotidiani vitæ parcitate præsumat; sed tanquam peregrinum se hujus mundi reputans arrepta ⁱ nuditatis virtutem ad finem usque perducat.

§ IV. — EX REGULA MAGISTRI (cap. 85).

^k Cum unaquæque ars aliquid perfectum superva-

tulit : considera quanto periculo in divino judicio dignaberis, qui non nummos, sed te ipsum Deo omnipotenti, cui te sub monachali habitu devoveras, subtraxisti. Ex quibus colligitur Ananiam et Saphiram juxta mentem sanctorum Benedicti et Gregorii non esse damnatos, sed eorum mortem duntaxat fuisse temporalem, non æternam. In qua opinione est etiam Cassianus Coll. vi, cap. 11, qui scribit eorum culpam levem fuisse, « qui parum quid clam de substantia sua infidelitatis errore servaverant; » inquit ille.

^l Ab aliis sæcularibus. Ita in cod. S. Germ., Ebr., Far., cum Smaragdo, S. Dunstano, Turrecremata et editione Coloniensi. In vulgatis ^o aliis desideratur.

^m Dari potest. Ita apud Smaragdum et Turrecrematam. In editione Coloniensi et quibusdam vulgatis, datur. In codicibus S. Germ. et Victorinis, detur. In cod. S. Ebr., S. Far., editione Colinaei, et apud S. Dunstanum nihil horum habetur, sed verbum subintelligitur.

ⁿ In Regula ms. Scrapionis, etc., cod. Flor.

^o Si quis autem, etc. Hæc sumpta sunt ex lib. iv de Institutis Renuntiantium, cap. 14.

^p Nuditatis. Id est, paupertatis, quam S. Basilus, et nonnulli Patres Græci ἀκαταστάτους appellant, id est, possessionis carentiam. Apud Hesychium ἀπέμωσις, ἐνδεια, id est, pauper, indigens, ἀκαταστάτος, ἔνδεια, id est, indigentia.

^q Cum unaquæque ars, etc. Hæc habentur in Reg. ms. cod. Corb. cap. eodem.

canem usibus monasterii ^a *habuerit*, vel mitten- A darum ^b *Eulogiarum* abundaverit, interrogata qualitate pretii quantum a saecularibus ^c distrahi potest, tantum infra minorum minori semper distrahatur pretio: ut agnoscantur in hac parte spirituales a saecularibus ^d actorum distantia separari: cum non ^e negotii causa, quæ est inimica animæ, lucrum supra justitiam quærant ^f sed etiam ab ipsa justitia minus accipiendi pretii humanitate consentiant: ut non propter cupiditatem et avaritiam artes operari credantur, sed ne otio possit pascenda dignis sumptibus manus vacare, et horas operosi diei gratis transire. Pretium vero acceptum abbati debet ab ipsis artificibus fideliter consignari. Quæ diminutio pretii æstimatione abbatis artificibus debet constitui ut sciant item quanta ementibus summa respondeat, et accepti pretii fraudem non possint facere de ipsa quantitate jam scienti abbati.

^a *Habuerit*. Adjeci hoc verbum, quod deesse videtur.

^b *Eulogiarum*. Hoc vocabulum hic improprie sumitur. Nam turpe esset vendere eulogias.

^c *Distrahi*. Id est, vendi. Distrahere, vendere. Ulpianus. ff. 1, *Præcipiant*. De ælilitio edicto, « ut ecclesie plerique solent mancipia, quæ novitia non sunt, quasi novitia distrahere. » Cassianus lib. iv de Institutis Renuntiantium, cap. 14: « Sed præter duo paxamantia, quæ tribus vix denariis ibidem distrahuntur, nihil sibi amplius uniusquisque præsumit. » S. Leander de Institutione Virginum, cap. 1. « Viris se distrahant, simulque cum pudicitia libertatem perdunt. » Nonius c. 4: « Distrahere est vendere. »

^d *Actorum distantia*. Ita reposui ex Reg., ms. cum in Concordia legeretur, *actibus distantiaque*.

^e *Negotii*. Id est, negotiationis.

^f *Sed etiam ab ipsa justitia minus accipiendi pretii*, etc. Ita in Reg., ms.; sed hæc corrupta sunt, et videtur deesse verbum, *discedere*. Itaque legendum puto: *Sed etiam ab ipsa justitia minus accipiendo pretium discedere humanitate consentiant*. Quasi hic Magister imperaret discipulis, ut a justitia commuta-

§ V. — Ex REGULA SANCTI HIERONYMI (cap. 6).

^a Fratres ejusdem artis in unam domum sub uno Præposito congregentur, verbi gratia, ut qui lina texunt, sint pariter; qui mattas, in unam reputentur familiam; ^b sarcinatores, carpentarii, ⁱ fullones, ^j galligarii seorsum a suis Præpositis gubernentur. Et per singulas hebdomadas ratiocinia operum suorum ad Patrem monasterii referant.

§ VI. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 102).

Interrog. ^k Si oportet eos qui noverunt artificia suscipere aliquod opus absque conscientia, vel justificatione ejus qui præest et operum sollicitudinem gerit? — *Resp.* Furti reus erit ^l ejusmodi, vel similis eis qui furibus concurrunt.

§ VII. — *Item* (cap. 104). ^m

Quod si per negligentiam pereat aliquid ex his, aut per contemptum dissipetur? etc.

tiva discedant minus pretium accipiendo humanitatis gratia.

^b *Fratres ejusdem artis*. Hæc videntur esse ex præfatione D. Hieronymi ad Regulam S. Pachonii; etsi in codicibus excusis non habeantur. Nam infra cap. 70, quædam proferuntur ex D. Hieronymo, quæ habentur in eadem præfatione. Et quæ hic citantur, institutis S. Pachonii similia sunt, de quibus S. Hieronymus disserit in citata præfatione.

ⁱ *Sarcinatores*. Horum mentio fit in Vita S. Pachonii apud Palladium, cap. de Tabennesiotis.

^j *Fullones*. Horum etiam mentio fit in Vita S. Pachonii ibidem.

^k *Galligarii*. Lege, *Gallicarii*. Sunt Gallicarum auctores.

^l *Si oportet eos*, etc. Exstat apud S. Basilium, in terr. 142 Regul. Brev.; et apud Rufinum, cap. 54.

^m *Ejusmodi*. Pro hoc vocabulo in textu Græco est *ἄριστος*, id est, uterque; et additur *ὁ τὸ δίδουρ, καὶ ὁ δεχόμενος*, id est, qui dat, et qui accipit; opus videlicet.

ⁿ Vide supra cap. 91, § 6.

CAPUT LXV.

DE DISCIPLINA SUSCIPIENDORUM FRATRUM.

§ I. — Ex REGULA SANCTI BENEDICTI.

^a Noviter veniens quis ad conversionem, non ei facilis tribuatur ingressus, sed, sicut ait Apostolus, D *Probate spiritus, si ex Deo sunt* (1 Joan. iv). Ergo

^a *Noviter veniens quis*, etc. Id est, noviter venienti ad conversionem non facile tribuatur ingressus. Hæc phrasid sapit Hebraismum.

^b *Post quatuor aut quinque dies*, etc. Sic S. Antonius monasticæ vitæ princeps Paulum Simplicem quatuor dies ante fores suas perseverantem vix tandem intramisit, ut docet Palladius, cap. de Paulo Simplice.

^c *Et sit in cella hospitem paucis diebus*. Quid faciat in cella hospitem noviter veniens, non declarat S. Benedictus; sed hoc ex aliis Patribus discendum est, qui statuunt ut ejusmodi novitius serviat hospitibus. Ita statuit auctor Regulæ Tarnatensis: « Uni de senioribus deputatus tandiu jubeatur advenientibus deservire, quousque devotio ejus fuerit patientia teste monstrata. » S. Isidorus cap. 4 Regulæ: « Vitam enim uniuscujusque in hospitalitatis servi-

si veniens perseveraverit pulsans, et illatas sibi injurias et difficultatem ingressus ^b post quatuor aut quinque dies visus fuerit patienter portare et persistere petitioni suæ, annuatur ei ingressus; et sit

tio tribus mensibus considerari oportet. » S. Fructuosus archiepiscopus cap. 21 Regulæ agens de vitæ monasticæ candidato: « Hospitibus, sive peregrinis stramina comportabit aquam calefaciens pedibus. » Ita statuitur additio prima Capitularis Ludovici imperatoris tit. 34: « Ut novitio non facilis in monasterium tribuatur ingressus: et ut in cella hospitem probationis causa hospitibus serviat paucis diebus. » Idque juxta institutum Ægyptiorum monachorum; ita tamen ut prius noviter venientes veste monachica induerent, et aliquandiu probarent, quam hospitii ministerium eis imponerent, ut planum est ex Cassiano, lib. iv de Institutis Renuntiantium, cap. 7; sed S. Benedictus quædam circa prescorum institutionem immutavit, hospitii etiam servitio ad paucos dies reducto; ne a spiritalibus exercitiis novitii retardarentur.

in cella hospitem paucis diebus. ^a Postea autem sit in cella ^b novitiorum, ^c ubi meditetur et manducet, et dormiat. ^d Et senior ei talis deputetur, qui aptus sit ad lucrandas animas, qui super eum curiose omnino intendat; et sollicitus, ^e si revera Deum quærit, ^f si sollicitus est ad opus Dei, ad

^a *Postea autem sit in cella novitiorum.* Antiqua hujus rei praxis videtur in Vita S. Hermelandi abbatis: « Ubi ex more instituti monastici in cella, ut vocant, novitiorum probatus, etc. » Hujus cellæ mentio fit in Vita S. Guillelmi Gellonensis: « Quamprimum concedens metitur oratorium, metitur etiam totius claustrii ambitum. » Et paulo post: « Atque dormitorium, et cellam novitiorum. » Hæc cella ab aliis monasterii domiciliis erat separata, et in extremis locis illius sita. Id patet ex Bedæ lib. iv Hist. Angl., cap. 33, ubi agit de monasterio sanctæ Hildæ: « Erat enim hac ipsa hora cum aliis nonnullis Christi ancillis in extremis monasterii locis seorsum posita, ubi nuper venientes ad conversionem feminæ solebant probari; donec regulariter institutæ ad societatem congregationis suscipiantur. Et ex S. Fructuoso archiepiscopo, cap. 21 Regulæ: « Neque interna fratrum diversoria accedet, sed delegata in exteriori curte cella perfruetur. » Sed videtur S. Fructuosus singulis novitiis singulas cellulas assignare, quemadmodum et S. Ferreolus cap. 5 Regulæ: « Vicinam tamen monasterio cellulam, dum prænotatum tempus observat, accipiat. » Novitii autem ab aliis fratribus separabantur; ne ea quæ in monasterio geruntur in eorum notitiam venirent, et discedentes ea sæcularibus revelarent. Id etiam eorum tranquillitati maxime congruum erat ut ab omni consortio se juncti facilius contemplationi et vitiorum extirpationi studerent.

^b *Novitorium.* Novitius proprie servus novus est, noviter emptus. Glossæ veteres: *Novitius νεώντος*, id est, noviter emptus. Meminit Cicero orat. in Pisonem: *De grege novitiorum.* Juvenalis sat. 5:

Tetrumque novitius horret
Porthmæa.

Quo in loco agitur de novitio, qui in balneis serviebat. Novitius opponitur veteratori. Veterator, qui anno servivit; novitius, qui minus, communiter docent jurisconsulti. Vide titulum de edicto ædilitio. Recte igitur novitii appellantur a S. Benedicto ii qui noviter accedunt ad servitutem Dei. Sunt enim monachi servi Dei, et ita passim appellantur a sanctis Patribus; monasterium schola est divini servitii, ut loquitur S. Benedictus. Sic a Tertulliano libr. de Pœnitentia catechumeni appellantur novitii: « Sic præcipue novitiosis istis, qui cum maxime incipiunt divinis sermonibus aures rigare. » Vitæ monasticæ novitios S. Isidorus Pelusiota libr. i, epist. 258, appellat *νεοπαγείς*, id est, neophytos. Græci communiter appellant *ἀρχαρίους*, id est, incipientes. Palladius cap. 21 de B. Marco: *καὶ παρακαθίζομαι τῇ θύρᾳ τῆς κελίας αὐτοῦ, ὡς ἂν ἐγὼ ὁ ἀρχάριος ὃν νομίζον αὐτὸν ὑπὲρ ἄνθρωπων*, id est, « et assideo foribus cellæ illius, quem ego ut pote qui essem adhuc incipiens et novitius, supra hominem existimabam. » Quod vocabulum ita reddit interpret Heraclidis: *Tyro novusque monachus.* Anonymus quidam tractatu de Silentio: *καὶ σωτήριον καὶ ὠφέλιμον τοῖς ἀρχαρίοις, καὶ μέσοις, καὶ τελείοις*, id est, « res salubris est et utilis incipientibus seu novitiis, mediis seu proficientibus et perfectis. » Et Euchologium Græcorum: *Ἀκολουθία εἰς ἀρχάριον βασιλοποιούντα*, id est, sequentia seu ordo instituendi noviti ferentis rasum. » Sic quidam Patres Latini appellant novitios incipientes S. Cæsarius cap. 41, et S. Aurelianus cap. 44, supra cap. 62. S. Basilius inerr. 15 Regularum fusius disputatum appellat *εἰσαγαρούμενους*, id est, qui introducuntur. S. Isidorus cap. 4 Regulæ, et S. Fructuosus ar-

obedientiam, ad opprobria. ^g Prædicentur ei omnia dura et aspera, per quæ itur ad Deum. Et, si promiserit de stabilitatis suæ perseverantia, post duorum mensium circulum ^h legatur ei hæc Regula per ordinem. Et dicatur ei: Ecce lex sub qua militare vis, ⁱ si potes observare, ingredi; si vero

chiepiscopus cap. 21 Regulæ et 22; *conversos.*

^c *Ubi meditetur.* Meditetur, id est, legat.

^d *Et senior ei talis deputetur.* Ita S. Fructuosus cap. 21 Regulæ: « Sicque anno illo uni spiritali traditus seniori non statim commiscendus erit congregationi. » S. Cæsarius Arelatensis cap. 3 Regulæ: « Sed uni ex senioribus tradita annum integrum in habitu quo venit, perseveret. » An autem singulis novitiis singuli seniores dandi sint, non exprimitur; nec puto hanc esse mentem S. Benedicti et S. Fructuosi, qui fere sequuntur Ægyptiorum monachorum normam, juxta quam uni seniori decem juniores dantur instituendi, ut constat ex Cassiano, libr. iv de institutis cap. 7.

^e *Si revera.* Erat tantum scriptum, *si vera*; sed ex mss. nostris, Smaragdo, S. Dunstano et Turrecremata reposui, *si revera.* In vulgatis *si vere.*

^f *Si sollicitus est ad opus Dei.* Sumitur opus Dei pro officio divino, missa, et horis canonicis, ut passim alibi. Nec est minima virtus monachi, si sollicitus est ad opus Dei, sine qua vix monachi nomen et personam sustinere potest; quæ si a rectore monasterii abest, non video quomodo monasterii disciplina possit integra et salva consistere. Quatuor autem inspicienda seniori circa novitium præcipiuntur: primum, si revera Deum quærit, id est, si vera et pura intentione Deo in monasterio servire cupit; secundum, si omni sollicitudine horis canonicis et sacris liturgicis interesse cupit; tertium, si nihil charius, nihil antiquius obedientia ducit; quartum, si opprobria et injurias sibi factas æquo animo et summa alacritate sustinet; quæ si præstiterit, vere monachatu dignus est.

^g *Prædicentur ei omnia dura atque aspera, per quæ itur ad Deum.* Hunc S. Benedicti locum citat sanctus Gregorius papa in I Reg., cap. 4, cum ait: « Qui arctissimam conversationis viam imperant, noviter venientibus facile habitum non impendunt. Quare ejusdem arctissimæ vitæ magister optimus, veritatis discipulus eruditus præcipit dicens: *Probate spiritus, si ex Deo sunt.* Et iterum nuntiatur eis dura et aspera, per quæ itur ad Deum, ut sciat, ad quid intrat. »

^h *Legatur ei hæc Regula.* Idem statuit S. Cæsarius cap. 8 suæ Regulæ: « Quæcumque ad conversionem venerit, in salutatorio ei frequentius Regula relegatur; » et Regula Tarnatensis: « Deinceps omnis Regulæ constitutio relegatur. »

ⁱ *Si potes observare, ingredi.* Non est temere subeundum onus, quod viribus nostris impar sit. Tentandæ vires, cum arduum aliquid aggredimur.

Versate dio quid ferre recusant,
Quid valeant humeri,

inquit Horatius, in Arte. Quod si in aliis rebus faciendum est, id maxime cum de vita monastica amplectenda agitur, præstandum est, quod præclare docet S. Gregorius cap. citato: « Cum infirmi fortia promittunt, non est expertum robur, sed confusio discretionis quos omnes sub unius denotatione sapiens admonet, qui dicit: *Supra te onus ne levaveris.* Qui ergo in regularis vitæ forti proposito aliis præsent, tanto discretius debent ad eandem vitam conversos recipere, quanto et utilius prænosendum est, accedentium petitio ex virtute sit animi, an ex præcipitatione voluntatis. Nam qui in suis actibus faciles sunt, solent tam instantanter vitæ spiritualis appetere, ut videantur magna animi virtute quod expetunt desiderare. » Notanda doctrina his

non potes, liber discode. Si adhuc steterit, tunc ducatur in supra dictam cellam novitiorum, et iterum probetur in omni patientia. Et post sex mensium circulum relegatur ei Regula, ut sciat ad quid ingreditur. Et si adhuc stat, post quatuor menses iterum ei legatur a eadem Regula; et si habita secum deliberatione promiserit se omnia custodire, et cuncta

quorum est spiritus appetentium vitam monasticam probare.

^a *Eadem Regula.* Ita apud Smaragdum et S. Dunstanum, vulgo *τὸ eadem desideratur.*

^b *Tunc recipiatur in congregatione.* Anno videlicet evoluto, qui unicuique datur a S. Benedicto ad probationem, ut ex hoc capite notum est, cuius institutionis a S. Benedicto factæ mentio fit in rescripto Alexandri II papæ ad Udonem Trevisensem, et Theodoricum Verdunensem episcopos apud Ivonem p. vi, cap. 428, et causa 17, qu. 2, cap. 1. Item præscripsere spatium S. Cæsarius cap. 5 supra citato; S. Ferreolus cap. 5 suæ Regulæ, S. Fructuosus archiep. cap. 21, Fructuosus alter c. 18; Magister cap. 90; et Regula Tarnatensis: « Et nisi expleto anno nullus mutare habitum permittatur. » Idem statuitur in conc. Aurelian. v, cap. 19, de puellis vel quæ propria voluntate monasterium expetunt, vel a parentibus offeruntur. S. Isidorus, cap. 4 Regulæ, probationem contraxit ad trimestre spatium. Alias, maxime in Oriente, tres anni concedebantur antequam ascriberetur novitius in numerum monachorum, ut habetur C. L. Servis, § *verum.* De Episcopis et Clericis, etc. « Verum et si legitimo probatus experimento monachus efficiatur, evadet jugum servitutis. Debent enim per triennium antequam monachi efficiantur in monasterio permanere; postea vero si monachi facti fuerint, liberi erunt. » Idem statuitur Novella 5 Justiniani imperatoris, cap. 2: « Saucimus ergo sacras sequentes regulas eis qui singularem conversationem profitentur non prompte mox a reverendissimis presulibus venerabilium monasteriorum habitum percipere monachalem; sed per triennium totum, sive liberi sint, sive servi, tolerare nondum habitum monasticum promerentes. » Et paulo post: « Et dum triennio toto permanserint optimos semetipsos et tolerabiles aliis monachis demonstrantes hos monasticam promereri vestem atque tonsuram. » Idem statuit synodus Constantinopolitana prima, et secunda can. 5: « Ὅρισεν ὁὖν διὰ τοῦτο ἡ ἁγία σύνοδος μηδὲν τοῦ μοναχικοῦ καταξιοῦσθαι σχήματος, πρὶν ἂν τῆς τριτίας χρόνος εἰς πείραν αὐτοῖς ἀφθίσι δοκιμῶς αὐτοῦς καὶ ἀξίους τῆς ἐπικλήσεως βιοτικῆς καταστήσῃ. Id est, « Propterea igitur decrevit sancta synodus, ut nemo monachi habitu dignus putetur, priusquam triennii tempus eis ad experientiam relictum eos probatos et dignos esse tali vita ostenderit. » De eadem re agit Photius in Nomocanone, tit II, cap. 3. In conc. Aurelianensi v, can. 19, sanctimonialibus, quæ non perpetuo tenentur inclusæ, probationis triennium ante habitus assumptionem determinatur. Idem triennale spatium præscriptum fuit S. Pachomio ab angelo, ut videre est apud Palladium, cap. 38: « Τὸν μὲντοι εισελθόντα εἰς ἀπαξ συμμείναι αὐτοῖς, ἐπὶ τριτίας εἰς ἀγάνα ἀδύτων οὐ δέξῃ, ἀλλὰ ἐργαστικώτερα ἔργα ποιήσας οὕτως εἰς τὸ σταδίον ἐμβαλεῖται μετὰ τὴν τριτίαν. Id est, « Eum qui ingressus est ad semel manendum cum illis, usque ad triennium non suscipiendus ad certamen rerum secretiorum; sed cum difficiliora opera fecerit, sic post triennium cecedat ad stadium. » Quod spectat ad alios Ægypti monachos ratio alia fuit circa probationis spatium. Non enim candidati prius apud eos admittabantur in monasterium quam decem dies vel amplius excubassent pro foribus monasterii omnium fratrum ludibrio expositi, qui eos dedita opera conviciis proscindebant; quæ si æquo animo pertulissent,

A sibi imperata servare; ^b tunc recipitur in congregatione, ^c sciens se lege Regulæ constitutum, quod ex illa die non liceat egredi de monasterio, nec collum excutere de sub jugo Regulæ, quam sub tam morosa deliberatione licuit ei ^d excusare, aut suscipere. ^e Suscipiendus autem in oratorio coram omnibus ^f promittat de stabilitate sua ^g et conversione

sent, ac suis rebus perfecte renuntiassent, propriis exuti vestibus habitu monachico ab abbate coram fratribus induebantur. Si vero processu temporis eos in sancto proposito non posse perstare animadvertissent ex quadam murmuracionis vel parvæ inobedienciæ culpa, eos rebus monasticis exutos et suis indutos eiciebant; si vero nihil ejusmodi in eis deprehendissent, admittabant, eorumque vestes sæculares pauperibus erogabant. Nec tamen illis fratrum congregationi commisceri permittebant, sed eos seniori, qui non procul a monasterii vestibulo cellam habebat, et curam hospitum gerebat, tradebant, ut anno integro cum omni humilitate et patientia servirent hospitibus: quo revoluto, si quæ suarum partium erant in hospitio strenue egissent, uni ex decanis discipulis spiritalibus imbuendi committabantur, ut fuse narrat Cassianus libr. iv de Institutis Renuntiantium, capitibus 3, 4 et seq.

^c *Sciens se lege Regulæ constitutum.* Varie hoc membrum legitur. In vulgatis non est *τὸ se*, in multis aliis habetur, ex quo faciendum est verbum, *esse*, et legendum: *Sciens esse lege Regulæ constitutum.*

^d *Excusare.* Optima lectio. Ita omnes codices nostri mss. cum Kerone in expositione Alamanica vocabulorum Regulæ S. Benedicti. Smaragdo, S. Dunstano et Turcremata; et *excusare* hoc loco idem est, quod *recusare*: Glosse veteres: *παρὰ τοῦ μισοῦ, excuso, recuso.* Pontius Diaconus in Vita S. Cypriani: « Magis enim dignus efficitur, qui quod meretur, excusat, id est, recusat. » S. Gregorius Turonensis in Vitis Patrum, cap. 5: « Quod ille diversis modis excusans asserebat hoc non posse fieri. » Rufinus cap. 42 Institut. Monast: « Si autem ratio est aliqua, quæ sibi recte excusare videatur opus illud quod excusat. » Ergo in vulgatis male legitur, *recusare.*

^e *Suscipiendus in oratorio.* Recte in oratorio emittuntur vota: quia locus sacer est; et qui solennem emittit professionem Deo se consecrat. Idem statuit S. Fructuosus archiepiscopus cap. 21 Regulæ suæ: « Expleto anno probatus moribus et laboribus elimatus, percepta in ecclesia benedictione, fratrum societate donetur. »

^f *Promittat de stabilitate sua.* Stabilitas illa est in congregatione, ut alibi S. Benedictus loquitur, hoc est, in cœnobio fratrum in communitate viventium; per quam excluditur status eremiticus, qui quidem monasticus est, non tamen cœnobialis; ad quem tamen monachus in congregatione vivens traduci potest. Nec solvit prius votum: quia licet a statu minus perfecto ad perfectiorem migrare; et qui vovet, non ita se astringit, ut per ejusmodi votum impediatur, quominus ad statum perfectiorem Deo inspirante aliquando gradum faciat; alioqui votum ineptum esset. Præterea status cœnobialis ordinatur ad eremiticum, estque via ad illum, ut notum est ex capite primo Regulæ: et sic in cœnobio debent vivere monachi, ut aliquando vitæ eremiticæ digni evadant. Præterea cum Regula ejusmodi statum cœnobitis permittat et proponat, is non violat votum stabilitatis in congregatione, qui de licentia prælati a statu cœnobitico ad eremiticum traducitur. Dixi, de licentia prælati. Nam prælati est iudicare, an cœnobita sit eremiticæ vitæ idoneus, et ad illam a Deo votus: ne specie pietatis et umbra a dæmone decipiat, ut de multis legitur.

^g *Et conversione morum suorum.* Quid sit conversio morum præclare docet S. Anselmus eleganti illo

morum, et obedientia a coram Domino et sanctis A
ejus; b ut si aliquando aliter fecerit, c a Deo se
damnandum sciat quem irridet. De qua promissio-
sione sua faciat d petitionem e ad nomen sancto-
rum quorum reliquiæ ibi sunt, et abbatis præsentis.
Quam petitionem manu sua scribat, aut certe, si

carmine de contemptu mundi et vita monachorum :

Vovistis Domino vestros convertere mores :
Jam non peccetis, sit modus et vitii.
Nunc humilis vivat, qui vixerat ante superbus :
Sit castus, quisquis luxuriosus erat.
Quærebat census aliquis, captabat honores :
Hinc jam vilescant census honorque sibi.
Gaudebat dapibus, gaudebat divite mensa :
Nunc tenuem victum sobria mensa dabit.
Ipse suis lætus successibus esse solebat :
Nunc lacrymis culpas diluat ipse suas.
Ostro conspicuus, gemmis insignis et auro :
Veste modo vili squalida membra tegat.
Verbosus taceat, mitescat fervidus ira,
Invidus invidia dira venena vomat.
Cuique prius cædes placuit, placuerit rapinæ,
Nunc pius et mitis pacis amator erit.
Quisquis adulantum ventosa laudet tumebat,
Nunc hominum laudes æstimat esset nihil.
Et qui sponte malus, gratique nocere solebat
Nunc etiam latus utilis esse velit.
Ad lites fuit hic facilis, ad jurgia præceps :
Fortiter alterius nunc maledicta ferat.
Non hunc contemptus, non hunc injuria frangat,
Omnia robusto corde molesta ferat.
Pax animæque quies inter convicia durat :
Nam fortem rerum nulla procella movet.
Hæc veniam fratres conversio vera meretur :
Hæc valet offensum flectere vita Deum.

Conversio morum est qualis decet monachum, non
modo a gravioribus noxiis se abstinere, sed etiam
a levioribus culpis; oblectamenta mundi etiam licita
et honesta fugere; vitam duram et austeram am-
plecti; se a sæculi actibus alienum facere; crucem
ferre; et perfectioni evangelicæ impensius studere.
Quod autem hæc tria vota stabilitatis, conversionis
morum et obedientiæ maxime convenienti statui
monastico, sic declaratur. Quia mens humana in-
constans est, et mutationi obnoxia, convenienter
admodum institutum est votum stabilitatis, per
quod promittit monachus se perseveraturum in statu
cœnobitico, ut supra exposuimus. Quia vero non
sufficit permanere in cœnobio, sed convenienter
statui cœnobitico vivendum est, accedit secundum
votum, conversio videlicet morum, juxta rationem
a S. Anselmo, et a nobis explicatam. Quia tandem
in congregatione muliæ possunt oriri difficultates,
diversæ opinionationes et studia, ex quibus non leves
procellæ et tempestates surgere et excitari possunt
in cœnobio, et quia etiam circa perfectam vivendi
rationem multe possunt singulis monachis illusiones
obvenire, votum obedientiæ convenientissime ad-
jectum est; ut singuli et omnes monachi uni rectori
subditi summa cum securitate et tranquillitate, et
sine ulla dæmonum infestatione in ejusmodi statu
cœnobitico vivere possint.

a Coram Domino. Vulgo : Coram Deo.

b Quod si aliquando, etc. Circa hanc doctrinam
hæc verba S. Gregorii papæ cap. citato notanda ve-
niunt : « Loqui ergo ea in auribus Domini debemus,
ut ipse sponsionis verba suscipiat; qui dum verba
audit, corda discutit, et ex textu professionis usuras
exquirat robusti operis, hæc namque novitiorum men-
tes audiant, et expavescant. »

c A Deo. Ita S. Dunstanus, vulgo legitur : Ab eo.

d Petitionem. Id est, scripturam obligatoriam. Pe-
titio enim est syngrapha, chirographum, charta do-
natiouis, ut clarum est ex Cassiodoro, libr. 1 Var.,
epist. 18 : « Si Romani prædium, ex quo, Deo propi-
tius, fontis fluentia transmisimus; ubi primum Italiæ
nos suscepit imperium, sine delegatorum cujusquam

nescit litteras, alter ab eo rogatus scribat; f et illæ
novitius signum faciat, et manu sua g eam super
altare ponat. Quam dum posuerit, h incipiat ipse
novitius mox hunc versum : *Suscipe me, Domine,
secundum eloquium tuum, et vivam : et non confun-
das me ab expectatione mea.* i Quem versum om-
petitione præsumptor barbarus occupavit, id priori
domino semota dilatione restituat. » Et recta le-
ctio; nec legendum, *Pictatio*, ut quibusdam
placet.

e Ad nomen sanctorum, et præsentis abbatis. Tan-
quam testium.

f Et novitius signum faciat. Sive per se petitionem
scribat, sive per alium. Antiqua olim fuit consue-
tudo in ejusmodi petitione imprimere signum crucis;
quæ hodie perseverat, ut videre est ep. 13 Arnulphi
Lexoviensis episcopi : « Nosse si quidem debes in
eo, qui religionem professus est, inobedientiam crimi-
nen esse, ipsumque ad exactissimam diligentiam
teneri, qui obedientiam prælato suo viva voce, et
scripto juramento etiam corporaliter interveniente,
adhibita salutiferæ crucis impressione signavit. »

g Eam super altare ponat. Tanquam Deo offerens
ad majorem confirmationem; qua de re hoc cap. ad
Regul. Tarnatensem.

h Incipiat ipse novitius hunc versum, etc. Idem
præcipitur in veteri Ordine Romano, in ordine mo-
nachi : « Et inclutus ipsum melotem corpore pro-
stratus ante altare dicat hunc versum : *Suscipe
me, Domine, secundum eloquium tuum, et vivam.* »

i Quem versum omnis congregatio respondeat. Ita
in cod. Vind.; videtur tamen deesse rō tertio, id est,
ter, quod habetur tam in editis quam in cæteris cu-
dicibus nostris mss. Quod ex veteri Ordine Romano
confirmatur loco citato : « Per tres vices omnibus
eundem versum respondentibus. » Respondit, id
est, dicat : Novitius igitur semel versum dicit, cho-
rus vero ter repetit, adjungens : *Gloria Patri* : cui
Magister cap. 90 Regulæ hæc subjungenda præcipit :
« Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis.
Post quem versum dictum, mox data ab omnibus
pace, compleat abbas. » Smaragus vero ait post glo-
riam, dicendam esse orationem Dominicam sub
silenzio, et subsequentem collectam ab abbate :
*Suscipe, quæsumus, Domine, hunc famulum tuum
ad te de procella sæculi hujus, laqueisque diaboli ju-
gentem : ut a te susceptus, et instanti sæculo salva-
tum, et in futuro se gaudet a te feliciter remuneratum.
Per Christum.* Vetus Ordo Romanus multas
addit orationes. Quædam etiam alia, quæ olim ob-
servabatur, notanda veniunt. Ex Ruperto libr. viii
de Spiritu sancto, cap. 8 : « Episcopus, ait B. Gre-
gorius, debet missam celebrare in ordinatione pre-
sbyteri, et abbas in consecratione monachi, et qua-
tuor orationes super caput ejus dicere; et sicut per
quatuor Evangelia docetur, ita per quatuor oratio-
nes consecratur; et ita usque ad diem tertium vela-
tum habeat caput cum silentio summo et debita
reverentia figuram gestans Dominicæ Passionis. Die
autem tertia tollat abbas capitium de capite ejus :
ut deposita tristitia veteris peccati revelata facie
gloriam Dei speculetur. Secundo ergo baptizatus
est, et emundatus ab omnibus peccatis. Et subinde
tribus diebus sunt sub silentio juxta apostolos, qui
ob metum Judæorum in conclavi residebant, usque-
dum die tertio resurgens Christus dicit : *Pax vobis* :
sic abbas det pacem monacho, et capitium de ca-
pite ejus auferat. » Hæc capitii relatio triduana
constituitur longe ante Rupertum etiam, addit. prima
Capitul. Lud. imperatoris, tit. 35 : « Ut monachus
professione facta tribus diebus coopertum habeat
caput. » Sed ut rem ab ipsa origine repetamus,
breviter perstringendum est qualiter se primæ illa
temporibus apostolorum Ecclesia gerebat. Primo,

nis congregatio respondeat, adjungentes, *Gloria Patri*. Tunc ipse frater novitius prosternatur singulorum pedibus, ut orent pro eo. Et jam ex illa die in congregatione reputetur. Res si quas habet, aut erogat prius pauperibus, aut facta solemni donatione conferat monasterio, nihil sibi reservans ex omnibus: quippe qui ex illo die nec proprii corporis potestatem se habiturum sciat. ^a Mox ergo in oratorio exuatur rebus propriis, et induatur rebus monasterii. Illa autem vestimenta quibus exutus est reponantur in vestiario conservanda, ut si aliquando suadente diabolo ^b consenserit, ut egrediatur de monasterio (quod absit) tunc ^c exutus rebus monasterii projiciatur. Illam tamen ^d petitionem, quam desuper altari abbas tulit, non recipiat, sed in monasterio servetur.

ut tradit S. Dionysius Areopagita cap. 6 Eccl. Hierarchy, sacerdos stans ante altare orationem quæ monachum attingit, recitat, pone astante consecrando, seu initiando; qua perfecta ad initiandum conversus sacerdos eum interrogat, num abjuret non modo dividiis distinctasque vitas, id est, ut exponit vetus ejus scholastes, quæ ad mundum pertinent, et in multas partes divisæ sunt, ut sunt mercaturæ et contractus, sed etiam an renuntiet visis, id est, ut explicat idem scholastes, mentis cupiditatibus, perturbationibus, motuumque imaginibus, deinde perfectissimam ei vitam exponit. Quæ ubi omnia is qui initiatur, se facturum professus est, sacerdos eum signo crucis consignatum tundet appellans tres personas divinæ beatitudinis, omnique veste detracta illum alia induit, et cum aliis sanctis viris, qui adsunt. Ubi eum salutavit, divinorum mysteriorum facit participem. In his notandum est unicum illius temporis votum monachorum, quod non est aliud quam morum conversionis promissio, cum initiandus seu consecrandus interroganti sacerdoti promittit se ea quæ mundi sunt, atque etiam mentis cupiditates, perturbationes, motuumque imagines abjurare, seque posthac perfectissimam vitam ducturum.

^a Mox ergo in oratorio exuatur rebus propriis, etc. Ex his et sequentibus verbis: *Illam autem vestimenta, quibus exutus est, reponantur in vestiario conservanda*, etc., discendum est novitios olim toto tirocinii seu probationis tempore sæcularibus vestibus fuisse indutos, nec nisi illo expleto monachi vestem induere solitos. Id clarum est ex synodo Constantinopolitana, et Codicis lege supra citatis. Ita statuit Cæsarius Arelatensis cap. 3 Regulæ: « Sed uni ex senioribus tradita anno integro in eo quo venit, habitu, perseveret. » Conc. Aurel. v, can. 19: Quæcunque puellæ seu propria voluntate monasterium appetunt, seu a parentibus offeruntur, annum in ipsa qua intrant veste permaneant. In his vero monasteriis ubi non perpetuo tenentur inclusæ, triennium in ipsa qua intraverint veste permaneant; et postmodum secundum statuta monasterii ipsius in quo elegerint permanere, vestimenta religionis accipiant. » Sanctus Fructuosus abbas cap. 18: « Et anno integro a cunctis fratribus ex industria conviciis comprobetur et postquam probatus in cunctis obedientiis fuerit; » et paulo post: Postmodum exuatur sæcularibus vestibus, et induatur monasteriis religiosis simplicibus. » Regula Tarnatensis: « Et nisi expleto anno nullus habitum mutare permittatur. » Ita etiam Magister cap. 90. Additio 1 Capitul. Lud. imp., tit. 34: « Expleto autem probationis suæ anno, secundum quod Regula præcipit, inde faciet: ipse vero nec tondeatur, nec vestimenta pristina immutet, priusquam obedi-

§ II. — EX REGULA PATRUM (cap. 1).

^a Quod si quis de sæculo in monasterio converti voluerit, Regula ei introcunti legatur, et omnes actus monasterii illi patefaciant. Quod si omnia apte susceperit, sic digne a fratribus ^f in cellula suscipiatur. ^g Nam si aliquam ^b in cella voluerit inferre substantiam, ⁱ in mensa ponatur coram omnibus fratribus, velut Regula continet. Quod si susceptum fuerit, non solum de substantia quam intulit, sed nec de se ipso ab illa judicabit hora.

§ III. — ITEM EX ALIORUM PATRUM REGULA (cap. 4).

ⁱ Qualiter vero examinatio erga eos qui de sæculo convertuntur teneri debeat, ostendamus. Amputantæ sunt primo ab hujusmodi divitiæ sæculi,

tiam promittat. » In Justiniani Novella 5, cap. 2, videmus eos usos aliquando tonsura et veste eorum, qui tunc laici in monasteriis appellabantur. Postea novitii apud Græcos induti sunt raso, seu raso veste, et hinc appellati *ῥασοφόροι*, id est, rasum ferentes, ut videre est apud Theodorum Balsamonem in can. 5 synodi Constantinopolitanæ supra citate, et *ῥασοφορεῖν*, id est, rasum ferre apud eundem Balsamonem in can. 19 epist. S. Basilii ad Amphilo-chium: *κἀν γὰρ μὴ ἀποκαρῆ τις, ἀλλὰ ῥασοφορεῖν*, id est, si quis non tonsus fuerit, sed rasum ferat, id etiam patet ex Euchologio Græcorum: *Ἀκολουθία εἰς ἀρχαρίον ῥασοφοροῦντα*, id est, ordo instituendi novitii rasum ferentis

^b Consenserit ut egrediatur, etc. Cap. 48 S. P. Benedicti incorrigibilem monachum ejiciendum esse decernit; hoc vero cap. statuit projiciendum esse eum qui vult exire: quod ita intelligendum est, si tentationi succumbens, sæpius rogatus ut maneat, nolit omnino Regule et abati morem gerere: quia dum invitus retineretur, totum conventum turbaret, multosque ex fratribus subverteret. Quod quidem clarius fiet ex verbis Magistri, c. 90 Regulæ: « Ne forte (quod non in consensu contingat) cum ad suos vomitus redire voluerit, et sæculi elegerit iterato repedare itinera, et nullis scripturarum, vel monitionis potuerit vinculis retineri, reddat Christo quod suum est, id est, exutus sanctis vestibus, et suis, quibus venerat, vestitus, resimilans sæculo ad suasorem diabolum revertatur. »

^c Exutus rebus monasterii. Projiciendus monasticis vestibus exiit: quia non decet aliquem veste monachica indutum cum sæcularibus habitare, aut forte vagari, ob scandalum.

^d Petitionem ejus, etc. Non est petitio reddenda projecto: quia potest illum abbas cogere, ut ad monasterium redeat, ait Smaragdus: quia etiam forsitan in militiam ascribi, aut uxorem ducere vellet, et recepta illa petitione se esse monachum negaret.

^e Quod si quis, etc., Habetur in Regula tertia cod. Flor., ubi pro his verbis scribitur: *Placuit fide.*

^f In cellula. Id est, in monasterio.

^g Nam. Id est, verum.

^b In cella. Id est, in monasterio.

ⁱ In mensa ponatur. Mensa hoc loco est communis monasterii substantia, seu possessio. Ita apud S. Gregorium Turonensem, lib. xi, cap. 3, dicitur: *Mensa canonicorum*. Acta S. Cæsarii Arel. Hist. l. 1: « Donec omnes ab ipso essent redempti eo argento quod venerabilis Eonius antecessor ejus ecclesiæ mensæ reliquerat. »

ⁱ Qualiter vero, etc. Hoc caput invenire est in Regula ms. Macarii, Serapionis et aliorum cod. Flor.

• [quod] si habet ipse divitias, quas amputare debeat, quas Spiritus sanctus ostendit ^b per Salomonem dicens: *Odii anima mea pauperem superbum, et divitem mendacem* (Eccli. xxv); et alio loco dicit: *Sicut vulneratum, superbum* (Psal. lxxxviii). Debet ergo is qui præest Pater magno studio hanc regulam tenere, ut si pauper convertitur, primo ^c exponat sarcinam superbiæ: ^d [et] quia ille debet ante omnia humiliter imbui quod magnum et Deo sacrificium acceptum est. Nam suam voluntatem non faciat unusquisque vestrum, fratres, sed ad omne opus bonum parati estote, vel quicquid acciderit, aut justum fuerit, memores esse debetis, *in tribulatione patientes* (Rom. xii), in operibus honesti. Nolite vos invicem ad iracundiam provocare; sed semper bona sectamini. Hi qui tales sunt, cum de sæculi latebris liberari voluerint, appropiantes monasterio, hebdomada pro foribus jungantur, ^e et durus sermo et laboriosus eis proponatur: si vero perseveraverint pulsantes, eis non negetur ingressus; sed is qui præest Pater hujuscemodi homines introire permittat, et qualiter vitam fratrum vel Regulam tenere possint, ostendat. Quod si dives est, habens multas divitias, et converti voluerit, debet primo Dei voluntatem implere, et consequi præceptum illius, præcipue quod adolescenti diviti dicitur: ^f *Vende omnia tua, et da pauperibus; et tolle crucem tuam, et sequere me* (Matth. xix). Deinde instruendus est ab eo, qui præest, Patre, ut nihil sibi relinquat nisi crucem Christi, quam teneat, et sequatur Dominum. Crucis vero fastigia ^g quæ tenenda sunt, ^h primo omni obedientia non suam vo-

• *Quod si habet ipse.* Ita in cod. Flor.; tamen rō quod videtur redundare.

^b *Per Salomonem.* Hic textus non est Salomonis, sed Jesu filii Sirach, Ecclesiastici cap. xxv.

^c *Exponat.* Ita cod. Flor., id est, *deponat.* Nonnius Marcellus, cap. 4, *exponere, deponere*, Virg. lib. xi:

..... socios de pupillis altis
Pontibus exponunt.....

Et *exponere veterem hominem* apud Tertullianum lib. de Resurrectione carnis, id est, *deponere.* Et *expositio*, id est, depositio, apud eundem lib. de Præscript. Hæret., *Expositionem peccatorum de lavacro repromittit.*

^d *Et quia ille.* Ita in ms. Regula. Sed copula redundat.

^e *Et sermo durus et laboriosus eis proponatur.* Ita apparet correctum in nostra Concordia. Sed lege, ut in Concordia Vindocinensi, *Et semper dura et laboriosa eis proponantur*, juxta illud S. P. Benedicti: *Prædicentur ei dura et aspera, per quæ itur ad Deum.*

^f *Vende omnia tua, etc.* Matth. xix, Marc. x, Luc. xix; in quibus tamen locis non sunt hæc verba, *et tolle crucem tuam*, sed addita ab hujus Regula auctoribus, quod facerent ad propositum

^g *Quæ tenenda sunt.* Supple ostendat.

^h *Primo omni obedientia non suam facere voluntatem, sed alterius.* Ita in Regula ms. cod. Flor., sed videntur quædam deesse.

ⁱ *Partem.* Bonorum suorum videlicet.

^j *Noverit jam non eum servum habere, etc.* Ita B. Joannes de Monte Mirabili servum quem secum

luntatem facere, sed alterius. Quod si voluerit in monasterio ⁱ partem conferre, ^j noverit quo ordine sive ipse, sive ejus oblatio suscipiatur. Et, si voluerit de suis servis secum in monasterio conducere, noverit jam non eum servum habere, sed fratrem, ut in omnibus perfectus inveniatur homo ille.

§ IV. EX REGULA SANCTI MACARII.

^k Ergo si quis voluerit ad monasterium converti, Regula ei introeunti legatur, et omnes actus monasterii illi patefiant. Quod si omnia apte sustinuerit, sic digne a fratribus suscipiatur in monasterio. Nam si aliquam in cellulam voluerit inferre substantiam, in mensa ponatur coram omnibus fratribus, velut Regula continet. Quod si ^l susceptus fuerit, non solum de substantia quam intulit, sed etiam nec de seipso ab illa judicabit hora. Nam si aliquid prius intulit fratribus, ipsi tamen non est licentia ut aliquid habeat in sua potestate. ^m Et, si ex qualibet causa scandali post tertium diem exire voluerit, nihil penitus accipiat nisi in veste qua venit. Quod si casu ⁿ transierit, nullus hæredum ejus ^o adire debeat. Quod ^p si impulsare voluerit, ^q Regula ei legatur, et confundatur turpiter, et discedat confusus, quia et illi, a quo repetit, fuerit recitata.

§ V. — EX REGULA SANCTI PACHOMII (cap. 49).

^r Si quis accesserit ad ostium monasterii volens sæculo renuntiare, et fratrum ^s aggregari numero, non habebit intrandi libertatem, sed prius nuntiabitur Patri monasterii, et paucis diebus manebit foris ante januam, ac docebitur orationem Dominicam

duxerat in monasterium, non solum habebat ut fratrem, sed etiam ei serviebat.

^k *Ergo si quis, etc.* Eorum quæ hic citantur sub nomine S. Macarii, media pars supra hoc capite ex regula Patrum producta est. Quædam vero habentur in R. Ms. tertia cod. Flor. cujus initium est: *Cum in nomine Domini una cum fratribus nostris convenissemus.*

^l *Susceptus. Lege, suscepta.*

^m *Et, si ex qualibet causa scandali.* Hæc usque ad finem hujus capituli non exstant in citata Regula cod. Flor.

ⁿ *Transierit.* Id est, mortuus fuerit.

^o *Adire debeat.* Nempe hæreditatem ejus de bonis quæ monasterio intulerat.

^p *Impulsare.* Usurpat pro *pulsare*, quod est aliquem in jus vocare, agere in aliquem, citare aliquem. Conc. Aurelian. v, can. 7: « Ejusmodi quoque libertas si a quoquam pulsata fuerit, cum justitia ab ecclesiis defendatur. » Cassiodorus, lib. Var., epist. 8: « Si nihil est quod rationabiliter a pulsato possit opponi, postulas res tutiori facias sine dilatione restitui. » Lib. ii legis Longobardorum, tit. 43: Si intra quinque annos creditor pulsaverit, et debitor non habuerit unde solvat, etc. Glossæ veteres, *pulsat, aitrātai*, id est, accusat.

^q *Regula ei legatur.* Ut cognoscat pulsator seu actor non esse repetenda ea quæ a monacho collata sunt monasterio, et quod hanc legem monachus non ignoraverit.

^r *Si quis accesserit, etc.* Hæc habentur in Regula edita S. Pachomii, art. 26.

^s *Aggregari.* In Regula excusa, *congregari.* Male.

ac psalmos, ^a quantos poterit ediscere, et diligenter sui experimentum dabit, ^b ne forte mali quippiam fecerit ^c et turbatus ad horam timore discesserit, aut ^d sub aliqua potestate sit. Et utrum possit renuntiare parentibus suis, et propriam contemnere facultatem. Si enim viderint aptum ad omnia, docebitur et reliquas monasterii disciplinas, quas facere debeat, quibusque servire sive in collecta omnium fratrum, sive ^e in domo cui tradendus est, sive ^f in vescendi ordine, ut instructus atque perfectus in omni opere bono fratribus copuletur. Tunc nudabunt eum vestimentis sæcularibus, et induent habitu monachorum, tradentque ostiario, ut orationis tempore adducat eum in conspectu omnium; sedebitque in loco ubi ei præceptum fuerit. Vestimenta autem quæ secum detulerat accipiet qui huic ei rei præpositi sunt, et referent in ^g repositorium, eruntque in potestate principis ^h monasteriorum.

§ VI. — *Item (cap. 1).*

ⁱ Qui ^j rudis ^k in collectam sanctorum ingreditur, et quem per ordinem janitor ab ostio monasterii introduxerit et sedere fecerit ^l in conventu fratrum, non licebit ei sedendi locum vel ordinem mutare, ^m donec eum transferat.

§ VII. — *Ex REGULA SANCTI BASILII. (cap. 5).*

Interrog. ⁿ Si oportet eum qui servis Dei sociari vult, relinquere indifferenter propinquis suis portionem facultatum suarum, ^o Domino dicente: *Vende omnia tua, et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelis, et veni, et sequere me (Matth. xix).* Et iterum: *Vendite omnia quæ habetis, et date eleemosynam (Luc. xii)?* *Resp.* Arbitror quidem quod is qui accedit ad Dei servitium non debeat contemnere et ut libet relinquere ea quæ sibi competunt, ^p sed temnet omnia, si fieri potest, cum summa diligentia assumpta, tantum ea quæ jam a Domino consecrata sunt, quantum fieri potest, rationabiliter dispensare, sciens quia non est absque periculo in opere Dei agere negligenter. Si vero propinqui ejus vel parentes contra fidem veniant, debet rursus meminisse Domini dicentis: *Quia non est qui reliquerit domum aut fratres, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter me, et propter Evangelium, qui non*

accipiet centuplum in præsentī tempore, et in futuro sæculo vitam æternam (Marc. x). ^q Verumtamen non oportet eum his qui sibi quæ sua sunt denegant, resistere, sed fidem facere, protestari, et denuntiare, quia sacrilegii crimen incurrunt, secundum mandatum Domini dicentis: *Quia si peccat in te frater tuus, vade et argue eum (Matth. xviii).* Et reliqua. Judicio vero experiri de his apud judices sæculi abnuit religionis auctoritas per id quod dixit Apostolus: *Audet aliquis vestrum negotium habens adversus alium judicari apud injustos, et non apud sanctos (I Cor. vi).* Et rursus: *Quia jam quidem omnino delictum est in vobis, quia judicia habetis inter vos (Ibid.).*

§ VIII. — *Ex eadem Regula (cap. 6 a).*

Interrog. Si oportet omnes qui veniunt ad nos suscipere, aut cum probatione, aut qualis ista debet esse probatio, cum Dei clementia omnes vocet, et per illam prædicationem qua dicitur: *Venite ad me, omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (Matth. xi)?* — *Resp.* Non est absque discrimine abjicere quempiam venientem ad nos. Verumtamen neque immundis (ut aiunt) pedibus indulgendum est introire quempiam in sanctam doctrinam; sed sicut Dominus noster Jesus Christus juvenem illum qui ad se venerat, interrogavit de priore vita sua: et cum audisset quia recta ei transacta esset, quod deerat ei præcepit adimplere: et ita domum jussit eum sequi se. Ita etiam nos oportet inquirere de præterita vita et conversatione, ne forte simulata quis mente et fallaci animo accedat ad nos. Quod ita demum dignoscitur, si facile omnem laborem corporis, qui injungitur, ferat, et ad castitatem vitæ pronus inclinatur: vel si etiam delictum aliquod suum, cum interrogatus fuerit, nequaquam pronuntiare confunditur, et medelam delicti, quæ adhibita fuerit, graviter assumit: et, si ad omnem humilitatem absque ulla iracundia inclinatur, ac vilioribus et abjectioribus artificibus (si ita ratio poposcerit) tradi se non aspernatur. Cum ergo ex his singulis documentis fuerit comprobatus, quia firma mente, et stabili consilio, ac prompto animo sit, tunc suscipi eum decet. Et priusquam corpori